Quaerunt etiam cur non dicatur : sanctifica nomen tuum, adduc regnum 
tuum, fac etc. vel sanctificemus, suscipiamus, faciamus, sed medie et im- 

personaliter (op. imp.). Respondet auctor op. imp. : « ut utriusque personae 
opus necessarium demonstretur, quia et homo Deum necessario habet et 
Deus hominem ad iustitiam faciendam; nam sicut homo non potest facere 

bonum, nisi habuerit adiutorium Dei, sic nec Deus bonum operatur in ho- 
mine, nisi homo voluerit ». Similiter respondet S. Thom. : « quia ad salu- 

tem requiritur persona Dei et liberum arbitrium ». Alias quoque rationes 
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affert ans. , ut scil. generalior sit horum bonorum petitio, ne in ea peti- 
tione nostrum tantum bonum quaerere videamur et non potius Dei glo- 
riam; dein quia eiusmodi locutiones magis conveniant optanti et desiderii 
vehementiam explicent; esse enim fere ac si dicatur : utinam sanctificare- 
tur etc.; esse enim tres primas petitiones potius grati animi desideria 
quaedam, « ut postquam prooemio testati sumus Dei bonitatem et omni- 
potentiam, tribus deinde petitionibus testemur grati animi erga Deum af- 
fectum optando ei et desiderando nominis eius sanctificationem, regni eius 

dilatationem, voluntatis eius adimpletionem, quae omnia pertinent ad eius 
gloriam quam solam ei optare possumus. Haec tamen non praestantur nisi 
singulari Dei gratia et cedunt omnia in nostram utilitatem; itaque dum 
haec Deo optamus, etiam nostrum bonum precamur ». 

Postquam ea edocti sumus precari vel optare quae Dei sunt, ad no- 
Stras iubemur descendere necessitates. Et cum gratia naturam sup- 
ponat, primo ea flagitare docemur quae vitae corporali necessaria 
sunt : panem nostrum τὸν ἐπιούσιον (hic vertit S. Hier. supersubstan- 
tialem; Luc. 11,3 legitur quotidianum) da nobis hodie; « sed quam 

eleganter divina sapientia ordinem orationis instruxit, ut post coele- 
stia, id est post Dei nomen , Dei voluntatem et Dei regnum terrenis quo- 
-que necessitatibus petitioni locum faceret? nam et edixerat Dominus : 
quaerite prius regnum et tunc vobis etiam haec adiicientur » (Tertull.). 
In iis autem quae nostra sunt Christus non sequitur ordinem dignita- 
tis, sed naturae et infirmitatis; natura enim prius vult vivere, dein 

bene vivere (Maid.); quae animadversio valet contra Cai. qui ex 
ordine petitionum probare vult hic non peti panem corporis, sed ani- 
mae, cum primum locum tenere debeat vita animae ac per hoc cibus 
animae. — Notum est in s. litteris panem generatim poni pro victu vel 
cibis; cf. 1 Reg. 5,2 hebr. Eccl. 9,11; 10,19. Neh. 5,15. 18; unde 
dictio est frequens panem inanducare, panem apponere Gen. 43,31.